
 

 

 

OBEC HRABUŠICE 

 

 

Návrh  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA  

OBCE HRABUŠICE č. …/2026 
o určení verejného školského obvodu Základnej školy s materskou školou 

zriadenej obcou Hrabušice  

 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli dňa:  

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu:   

Návrh zvesený z úradnej tabule dňa:  

Doručené pripomienky (počet):  

Schválene OZ dňa:  

Vyvesené na úradnej tabuli dňa:  

Zvesené z úradnej tabule dňa:  

Účinnosť od:  



 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. …/2026 o určení verejného školského obvodu 

Základnej školy s materskou školou zriadenej obcou Hrabušice 

Obec Hrabušice na základe ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v platnom znení (ďalej len „zákon o obecnom zriadení”) a v súlade s ustanovením § 

44 ods. 1 zákona č. 321/2025 Z.z. o školskej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon o školskej správe”) 

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice o určení verejného školského obvodu Základnej školy s 

materskou školou zriadenej obcou Hrabušice 

Článok I. 

Predmet a účel 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je určiť školský obvod pre 

Základnú školu s materskou školou, ktorej zriaďovateľom je obec Hrabušice a spoločný verejný 

školský obvod pre obec, s ktorou má obec Hrabušice uzatvorenú dohodu v súlade s § 44 ods. 3 

zákona o školskej správe  

2. Verejný školský obvod tvorí územie obce vymedzenú týmto VZN, v ktorých žiak plní povinnú 

školskú dochádzku. 

 

Článok II. 

Verejný školský obvod 

 

Obec Hrabušice určuje pre žiakov s trvalým pobytom v obci Hrabušice (celé územie obce), 

navštevujúcich 1. až 9. ročník základnej školy verejný školský obvod: Základná škola s materskou 

školou Hrabušice, Hlavná 369, 053 15 Hrabušice, s účinnosťou od 01.09.2026. 

 

Článok III.  

Spoločný školský obvod 

 

1.  V zmysle ustanovenia § 44 ods. 3 zákona o školskej správe uzatvorila obec Hrabušice dohodu 

o spoločnom verejnom školskom obvode so susednou obcou. 

2.  Na základe uzatvorenej dohody spoločný verejný školský obvod pre Základnú školu s materskou 

školou v obci Hrabušice tvoria žiaci navštevujúci 1. až 9 ročník základnej školy z územia:  

a) obce Hrabušice pre žiakov s trvalým pobytom v obci,  

b) obce Betlanovce pre žiakov s trvalým pobytom v obci.  

3.  Obec Hrabušice tvorí spoločný verejný školský obvod základných škôl s obcou Betlanovce na 

zabezpečenie plnenia povinnej školskej dochádzky žiakov I. a II. stupňa základnej školy.  

 

 

 

 



 

Článok IV. 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má trvalé 

bydlisko, ak zákonný zástupca žiaka nerozhodne vybrať pre žiaka inú základnú školu.  

2.  Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, v ktorom 

má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. Riaditeľ základnej 

školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi základnej školy v školskom 

obvode, v ktorom má žiak trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi základnej školy, do ktorej bol žiak 

prijatý.  

3.  Obec, ktorá je zriaďovateľom tejto základnej školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalý pobyt, 

jeho prijatie do základnej školy v príslušnom školskom obvode.  

4.  V prípade vyradenia základnej školy zo siete škôl a školských zariadení a jej následného zrušenia 

určí obec školský obvod základnej školy, v ktorom budú žiaci zrušenej základnej školy plniť 

povinnú školskú dochádzku.  

 

Článok V. 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Dňom účinnosti tohto VZN stráca platnosť a účinnosť VZN o určení školského obvodu Základnej školy 

s materskou školou zriadenej obcou Hrabušice zo dňa 25.05.2010 v znení Dodatku č. 1.   

 

Článok VI. 

Záverečné ustanovenia 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Hrabušice č. …/2026 o určení verejného školského 

obvodu Základnej školy s materskou školou zriadenej obcou Hrabušice bol zverejnený na 

pripomienkovanie vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce Hrabušice dňa............... 

a zvesený dňa … 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení obce 

Hrabušice č. …/2026 o určení verejného školského obvodu Základnej školy s materskou školou 

zriadenej obcou Hrabušice na zasadnutí dňa … uznesením č. …/…/2026. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. …/2026 o určení verejného školského obvodu 

Základnej školy s materskou školou zriadenej obcou Hrabušice bolo vyhlásené vyvesením na 

úradnej tabuli a webovom sídle obce Hrabušice dňa … a zvesené dňa … 

4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. …/2026 o určení verejného školského obvodu 

Základnej školy s materskou školou zriadenej obcou Hrabušice nadobúda účinnosť dňa … 

  

 

 

Marcel Kacvinský 

starosta obce Hrabušice 

 


